ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 18 апреля 2017 года

Дело № 1-23/2017

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Макаровой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО2, 

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Пастухова Э.В., представившего удостоверение № 0 и ордер № 0 от 00.00.0000, 

при секретаре Стафеевой Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, 00.00.0000 года рождения, уроженца ., судимостей не имеющего,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержанного 28.10.2016 года, освобожденного из-под стражи 30.10.2016 года, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно:

27.08.2016 года около 15 часов, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотического средства, рассчитывая при этом на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами парадной № 4 ... Санкт- Петербурга, умышленно, незаконно сбыл лицу, в отношении которого вынесен приговор суда, не вступивший в законную силу, порошкообразные вещества №№ 1-2, массой: № 1 - 0,43 г; № 2 - 0,60 г, общей массой 1,03 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, то есть в значительном размере, что определено по позиции вещества в Списке I, входящего в состав смеси, Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года; растительное вещество, массой 0,25 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, получив за реализацию наркотических средств денежные средства, после чего вышеуказанные наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра лица, в отношении которого вынесен приговор суда, не вступивший в законную силу, 27.08.2016 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут в кабинете № 0 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт- Петербург 

<

...>.

Он же, ФИО6, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

не позднее 21 часа 13 минут 01.09.2016 года умышленно, незаконно хранил при себе и по месту жительства - в ... Санкт-Петербурга без цели сбыта вещество, массой 0,41 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и психотропное вещество, производное амфетамина - N-ацетилметамфетамин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, то есть в значительном размере, что определено по позиции вещества в Списке I, входящего в состав смеси, Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года; вещество, массой 14,1 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, то есть в значительном размере, что определено по позиции вещества в Списке I Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, до момента задержания сотрудниками полиции 01.09.2016 года в 21 час 13 минут у ... Санкт-Петербурга и изъятия вышеуказанных наркотических средств 01.09.2016 года в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 30 минут в ходе производства обыска по адресу: Санкт-Петербург, ....

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений, указанных в приговоре, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии в присутствии защитника, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что 27.08.2016 года около 10 часов ему позвонил знакомый по имени «ФИО5» (установленный как Свидетель №5), которому было необходимо 2 г метамфетамина. Он, Избицкий, велел Свидетель №5 перезвонить через полчаса. Он, Избицкий, заказал вещество через закладку, ему сообщили номер, на который необходимо перевести 

<

***> рублей. Около 10 часов 45 минут ему, Избицкому, позвонил Свидетель №5 Он, Избицкий, сказал, что стоить 2 г наркотического средства будет 

<

***> рублей, и чтобы Свидетель №5 подходил по месту его, Избицкого, жительства по адресу: .... Затем он, Избицкий, через терминал положил на указанный номер телефона 

<

***> рублей, ему, Избицому, по телефону сообщили, что закладка находится по адресу: Санкт-Петербург, ..., около фонарного столба в пачке сигарет. Он, Избицкий, забрал с вышеуказанного адреса закладку - полиэтиленовый пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, вернулся домой, где разделил вышеуказанное вещество на равные части и расфасовал в два полиэтиленовых пакетика. Около 15 часов пришел Свидетель №5 в парадную № 0 дома по вышеуказанному адресу места его, Избицкого, жительства, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами Свидетель №5 передал 

<

***> рублей, он, Избицкий, передал два прозрачных полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом. Свидетель №5 попросил продать ему 1 г гашиша и передал 500 рублей. Он, Избицкий, забрал денежные средства, зашел в квартиру, где взял кусочек гашиша и в парадной передал его Свидетель №5 01.09.2016 года в вечернее время перед выходом на улицу он, Избицкий, употребил путем вдыхания в слизистую оболочку носа метамфетамин, а также путем курения употребил гашиш, которые ранее приобрел путем закладки, остатки вещества он, Избицкий, положил в полиэтиленовый пакет и в жилетку, которую надел. Наркотическое средство взял для личного употребления. В 21 час 13 минут, когда он, Избицкий, проходил у ... Санкт-Петербурга, его, Избицкого, задержали сотрудники полиции, которые представились, показали служебное удостоверение и сообщили, что задерживают его, Избицкого, по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотических средств и психотропных веществ, а также в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство. Он, Избицкий, совместно с сотрудниками полиции проследовал в квартиру по месту своего проживания. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых ему, Избицкому, было предъявлено постановление о производстве обыска по месту его, Избицкого, проживания, были разъяснены порядок проведения обыска, права и обязанности участвующих лиц. Ему, Избицкому, было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, он, Избицкий, добровольно выдал: из кармана пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; из шкафа на пластиковом стеллаже - пластиковую бутылку для употребления гашиша, электронные весы, два стакана, в которых находился гашиш; со стола была изъята пластиковая бутылка для употребления гашиша, электронные весы в корпусе серого цвета, пластиковый стакан, в котором находились полиэтиленовые пакетики, внутри которых находился сахар, также изъяты 5 пакетов с ватными тампонами. По поводу изъятого он, Избицкий, пояснил, что все изъятое принадлежит ему, Избицкому, и необходимо для личного употребления. Все изъятое было упаковано и опечатано, он, Избицкий, и участвовавшие лица ознакомились с протоколом обыска и поставили свои подписи, замечаний не поступало. После этого он, Избицкий, был доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, где написал явку с повинной, в которой признался в сбыте наркотических средств (т. 1, л.д. 72-76, 213-217; т. 2, л.д. 19-20, 60-62).

Также ФИО6 подтвердил сведения, изложенные в составленных с его участием: протоколе обыска от 01.09.2016 года (т.1, л.д. 39-43), протоколе явки с повинной от 02.09.2016 года (т.1, л.д. 49-50), протоколе личного досмотра от 02.09.2016 года (т.1, л.д. 56), дополнил, что явку с повинной давал добровольно, Свидетель №5 продал наркотические средства из жалости, систематическим сбытом наркотических средств не занимался, изъятые в ходе обыска наркотические средства хранил для личного потребления, сбывать их не собирался, весы использовал для определения массы наркотика в целях личного употребления, чтобы не допустить передозировку, другие изъятые в ходе обыска предметы использовал при личном употреблении наркотических средств, гашиш употреблял с 18 лет, амфетамин с 23 лет, просил учесть, что является инвалидом с детства, в 2011 году получил тяжелую травму на производстве от падения с высоты, в связи с чем в ногах у него установлены металлоконструкции, в подтверждение чего предоставил соответствующие медицинские документы, в настоящее время намерен пройти обследование и оформить инвалидность, оказывает помощь правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осознает всю тяжесть содеянного, впредь обязуется преступлений не совершать, наркотические средства и психотропные вещества в настоящее время не употребляет и употреблять не намерен, ранее проживал по адресу: ..., в настоящее время проживает по месту регистрации с братом, намерен трудоустроиться, последнее время работал в рекламном агентстве «.». 

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, а также в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, помимо его полного признания вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, являющегося оперуполномоченным . Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, о том, что ему, Свидетель №4, было поручено провести личный досмотр Свидетель №5, который 27.08.2016 года около 16 часов 30 минут был доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга. В качестве понятых были приглашены двое мужчин. Перед проведением личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Свидетель №5 было предложено выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте. Свидетель №5 пояснил, что имеет при себе наркотические средства, из кармана шорт достал два пакета с веществом белого цвета, кусок вещества коричневого цвета. В ходе личного досмотра у Свидетель №5 были изъяты: два полиэтиленовых пакета с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; один кусок камнеобразного вещества коричневого цвета, завернутого в полиэтилен. Пакеты с порошкообразным веществом белого цвета были упакованы в пакет № 1, кусок камнеобразного вещества коричневого цвета, завернутого в полиэтилен, упакован в пакет № 2, опечатанные оттиском печати ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, скрепленные подписями участвующих лиц. По поводу изъятого Свидетель №5 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел у знакомого по имени «ФИО6» (установленного как ФИО6). В ходе личного досмотра им, Свидетель №4, составлялся протокол, который был прочитан вслух, участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (т. 1, л.д. 114-116). Также в суде свидетель Свидетель №4 подтвердил сведения, изложенные в составленном им протоколе личного досмотра от 27.08.2016 года (т.1, л.д. 5), пояснив, что ранее с понятыми и Свидетель №5 он, Свидетель №4, знаком не был;

- показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, о том, что 27.08.2016 года около 16 часов 40 минут рядом с ОМВД России по Пушкинскому району его, ФИО1, сотрудник полиции пригласил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного, проводил в кабинет № 0 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району по адресу: 

<

...>, где впоследствии проводился личный досмотр. При проведении личного досмотра присутствовал еще один понятой - мужчина. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Досматриваемый представился, как Свидетель №5 Сотрудник полиции предложил Свидетель №5 выдать запрещенные предметы или вещества, Свидетель №5 пояснил, что имеет при себе наркотические средства. В ходе личного досмотра у Свидетель №5 были изъяты: два полиэтиленовых пакета с комплементарными застежками с порошкообразным веществом белого цвета, кусок камнеобразного вещества коричневого цвета, завернутый в полиэтилен, которые были упакованы и опечатаны. Свидетель №5 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел у знакомого по имени «ФИО6» (установленного как ФИО6). В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, прочитан вслух, участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (т. 1, л.д. 117-119). Также в суде свидетель ФИО1 подтвердил сведения, изложенные в составленном с его участием протоколе личного досмотра от 27.08.2016 года (т.1, л.д. 5), пояснив, что подписывал заполненный протокол после его прочтения, ранее с участниками личного досмотра он, ФИО1, знаком не был;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 27.08.2016 года около 10 часов знакомый по имени «ФИО» по телефону попросил помочь с приобретением амфетамина. Он, Свидетель №5, решил помочь «ФИО» и заодно приобрести наркотическое средство для себя. Около 10 часов 30 минут он, Свидетель №5, позвонил ФИО6 и сказал, что ему, Свидетель №5, необходимо 2 г амфетамина. ФИО6 сказал, что 1 г будет стоить 600 рублей, и чтобы он, Свидетель №5, подошел по месту проживания ФИО6 по адресу: .... Около 15 часов он, Свидетель №5, зашел в парадную № 0 ... Санкт-Петербурга, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами он, Свидетель №5, встретился с ФИО6, которому передал 

<

***> рублей, на что ФИО6 передал ему, Свидетель №5, два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета. Он, Свидетель №5, попросил у ФИО6 продать 1 г гашиша, и передал 500 рублей. ФИО6 забрал деньги, зашел в квартиру, через некоторое время вышел и передал ему, Свидетель №5, кусочек гашиша. С «ФИО» он, Свидетель №5, встретился в тот же день около 16 часов у Сбербанка по адресу: ..., они пошли в сторону магазина, находящегося на углу .... В этот момент их задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, где в присутствии понятых у него, Свидетель №5, было изъято два пакетика с порошкообразным веществом белого цвета и кусок камнеобразного вещества коричневого цвета, которые были упакованы и опечатаны печатью с пояснительной надписью и подписями. В ходе личного досмотра составлялся протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний не поступило (т. 1, л.д. 78-80);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, являвшегося сотрудником . Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 29.08.2016 года ОД ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга было поручено провести оперативные мероприятия по уголовному делу № 555871 с целью установления «ФИО6» (установленного как ФИО6), который сбыл Свидетель №5 наркотическое средство. По факту сбыта Свидетель №5 наркотических средств ОД ОМВД России по Пушкинскому району было выделено уголовное дело № 0 и передано по подследственности в СО ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, в рамках которого оперуполномоченными Свидетель №2 и Свидетель №3 01.09.2016 года в 21 час 13 минут у ... Санкт-Петербурга по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО6 По поручению следователя 01.09.2016 года с 21 часа 25 минут до 22 часов 30 минут им, Свидетель №1, был проведен обыск по адресу: Санкт-Петербург, ... совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №2, двумя понятыми и проживающим в указанной квартире ФИО6 Он, Свидетель №1, предъявил ФИО6 постановление о проведении обыска, разъяснил порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц, предложил добровольно выдать предметы, вещества и документы, имеющие значение для уголовного дела, а также запрещенные в гражданском обороте. Указанные предметы, вещества были выданы добровольно. В ходе обыска изъяты: 5 пакетов с комплементарной застежкой с содержимым светлого цвета; в кармане жилетки, надетой на ФИО6 - полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета; пластиковый стакан, в котором находились два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой с веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; чайная ложка с налетом вещества светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета со светлой наклейкой с надписью «Vesmaster» с налетом вещества коричневого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с налетом вещества светлого и темного цвета, канцелярский нож, зажигалка с налетом вещества темного цвета, лезвие от канцелярского ножа; два обрезанных пластиковых стакана с камнеобразным веществом коричневого цвета, два отрезка листа бумаги с надписями; пластиковая бутылка со следами термического воздействия с налетом коричневого цвета; пластиковая бутылка с надписью «borjomi» со следами термической обработки с налетом вещества темного цвета. Вышеуказанное было упаковано в пакеты, перевязанные нитками, к которым приклеена бирка из бумаги, на которой выполнены оттиски печати ОУР ОМВД России по Пушкинскому району с пояснительной надписью и подписями. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится наркотик «скорость», а в двух обрезанных стаканах находится гашиш. Обстоятельства обыска были изложены им, Свидетель №1, в протоколе, который был прочитан участвующими лицами, которые поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. ФИО6 был доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, где в помещении кабинета 109 ОУР по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> ФИО6 написал явку с повинной, в которой признался, что 27.08.2016 года около 15 часов в парадной № 0 ... Санкт-Петербурга с целью получения материальной выгоды незаконно сбыл знакомому по имени «ФИО5» (установленному как Свидетель №5) метамфетамин, массой 2 г по цене 600 рублей за 1 г, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Давления с его, Свидетель №1, стороны на ФИО6 не оказывалось. После написания явки с повинной ФИО6 был опрошен по обстоятельствам совершенного им преступления (т. 2, л.д. 41-44); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, являющегося сотрудником . Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, о том, что 29.08.2016 года поступила оперативная информация о том, что сбытчиком наркотических средств Свидетель №5 является ФИО6 По факту сбыта Свидетель №5 наркотических средств в СО ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга находится уголовное дело № 0, в рамках которого им, Свидетель №2, совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 00.00.0000 в 21 час 13 минут у .... 1 по ... по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО6, по месту жительства которого Свидетель №1 был проведен обыск по адресу: Санкт- Петербург, ..., совместно с ним, Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №3, двумя понятыми и проживающим в указанной квартире ФИО6 Свидетель №1 предъявил ФИО6 постановление о проведении обыска, разъяснил порядок проведения обыска, права и обязанности участвующих лиц, предложил добровольно выдать предметы, вещества и документы, имеющие значение для уголовного дела, а также запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. Указанные предметы, вещества были выданы добровольно. В ходе обыска было обнаружено и изъято: 5 пакетов с комплементарной застежкой с содержимым светлого цвета; в кармане жилетки, надетой на ФИО6, пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета; пластиковый стакан, в котором находились два пакета с комплементарной застежкой с веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; чайная ложка с налетом вещества светлого цвета; электронные весы с надписью «Vesmaster» с налетом вещества коричневого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с налетом вещества светлого и темного цвета, канцелярский нож, зажигалка с налетом вещества темного цвета, лезвие от канцелярского ножа; два обрезанных пластиковых стакана с камнеобразным веществом коричневого цвета, два отрезка листа бумаги с надписями; пластиковая бутылка со следами термического воздействия с налетом коричневого цвета; пластиковая бутылка с надписью «borjomi» со следами термической обработки с налетом вещества темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится наркотик «скорость», а в двух обрезанных стаканах находится гашиш. Обстоятельства проведения обыска были изложены Свидетель №1 в протоколе, который был прочитан и подписан участвующими лицами, замечаний и дополнений не поступило. После чего ФИО6 был доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> (т. 2, л.д. 38-40). Также в суде свидетель Свидетель №2 подтвердил сведения, изложенные в составленном с его участием протоколе обыска от 01.09.2016 года (т.1, л.д. 169-173), пояснив, что ФИО6 с момента задержания оказывает активную помощь сотрудникам полиции в расследовании и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сообщил много значимой информации для раскрытия указанных преступлений. Оперативной информации о том, что сам ФИО6 систематически занимается сбытом наркотических средств, не имеется;

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и подозреваемым ФИО6, в ходе которой свидетель Свидетель №2 подтвердил свои вышеприведенные показания (т. 2, л.д. 45-48);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, являющегося сотрудником . Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в целом аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 1, л.д. 137-139);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 01.09.2016 года в вечернее время, она и ее сожитель ФИО 2 участвовали в качестве понятых при проведении обыска по месту проживания ФИО6 по адресу: Санкт-Петербург, .... Сотрудник полиции продемонстрировал ФИО6 постановление о производстве обыска, участвующим лицам разъяснил порядок проведения обыска, права и обязанности, предложил ФИО6 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО6 добровольно выдавал предметы и вещества, среди которых находились двое электронных весов, зажигалка, два пластиковых стакана с камнеобразным веществом. В кармане жилетки, надетой на ФИО6, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое было упаковано в пакеты, перевязанные ниткой, оклеенные бумажной биркой, на которой она, Свидетель №6, ФИО 2, иные участвующие лица поставили подписи. В ходе обыска сотрудником полиции составлялся протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало (т. 1, л.д. 130-132);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 02.09.2016 года, согласно которому ФИО6 сообщил о том, что 27.08.2016 года около 15 часов он, Избицкий, в парадной № 0 ...-Петербурга с целью получения материальной выгоды незаконно сбыл малознакомому по имени «ФИО5» наркотическое средство метамфетамин в двух полиэтиленовых пакетиках с комплементарной застежкой общей массой около 2 г по цене 600 рублей за 1 г, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать с правоохранительными органами (т. 1, л.д. 49-50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО7 от 30.08.2016 года о том, что 27.08.2016 года около 15 часов неустановленное лицо в парадной № 0 ... Санкт-Петербурга незаконно сбыло Свидетель №5 наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой: № 1 - 0,43 г, № 2 - 0,60 г, включенное в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, включенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 года и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ договорами РФ, в значительном размере (список №1) (т. 1, л.д. 2);

- протоколом личного досмотра от 27.08.2016 года, согласно которому с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут в помещении кабинета № 109 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, у Свидетель №5 изъято два прозрачных полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета; кусок камнеобразного вещества коричневого цвета, завернутый в полиэтилен, упакованные в два пакета (№ 1 и № 2) с комплементарной застежкой, перевязанный ниткой, опечатанный штампом печати «ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга» и подписями. Свидетель №5 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел у знакомого по имени «ФИО6» (установленного как ФИО6) (т. 1, л.д. 5);

- справкой о результатах оперативного исследования № 9/и/5680-16 от 27.08.2016 года, согласно которой проведенным исследованием (качественные реакции, ХМС) установлено, что представленные вещества № 1, № 2 являются смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включенный в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Масса веществ составляет: № 1 - 0,43 г, № 2 - 0,60 г. На исследование израсходовано 0,01 г веществ №1, № 2 (т. 1, л.д. 6-7);

- протоколом обыска от 01.09.2016 года, согласно которому с 21 часа 25 минут до 22 часов 30 минут по месту жительства ФИО6 по адресу: Санкт-Петербург, ... изъяты: пластиковый стакан светло-зеленого цвета, в котором находится прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, чайная ложка с налетом вещества светлого цвета, 5 пакетов с комплементарной застежкой с содержимым светлого цвета, два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой с веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета с надписью «Vesmaster» с налетом вещества коричневого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с налетом вещества светлого и темного цвета, канцелярский нож, зажигалка с налетом вещества темного цвета, лезвие от канцелярского ножа; два обрезанных пластиковых стакана с камнеобразным веществом коричневого цвета с пряным запахом, два отрезка листа бумаги с надписями; пластиковая бутылка со следами термического воздействия с налетом коричневого цвета; пластиковая бутылка с надписью «borjomi» со следами термической обработки с налетом вещества темного цвета (т. 1, л.д. 169-173);

- протоколом выемки от 02.11.2016 года, согласно которому подозреваемый ФИО6 добровольно выдал детализацию предоставленных услуг абонентского номера № 0 в период с 00 часов 00 минут по 23 часов 59 минут 27.08.2016 года, показал, что абонентский номер № 0 принадлежит ему и на вышеуказанный абонентский номер 27.08.2016 года позвонил знакомый по имени «ФИО5» (установленный как Свидетель №5), которому в этот же день он, Избицкий, продал наркотическое средство «метамфетамин» за 

<

***> рублей и наркотическое средство «гашиш» за 500 рублей (т. 2, л.д. 24-27);

- справкой о результатах оперативного исследования № 0/и/5781-16 от 00.00.0000, согласно которой проведенным исследованием (микроскопия, ТСХ) установлено, что представленное на исследование вещество, массой 14,2 г, является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № 0 от 00.00.0000. На исследование израсходовано 0,1 г вещества (т. 1, л.д. 175);

- заключением эксперта № 0/Э/5707-16 от 00.00.0000, согласно которому порошкообразные вещества №№ 0, массой № 0,42 г, № 0,59 г, представленные по уголовному делу № 0, являются смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000. На исследование израсходовано по 0,01 г представленных веществ №№ 0 (т. 1, л.д. 101-104);

- заключением эксперта № 0/Э/5708-16 от 00.00.0000, согласно которому растительное вещество, массой 0,25 г, представленное по уголовному делу № 0, является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000. На исследование израсходовано по 0,04 г представленного вещества (т. 1, л.д. 106-109);

- заключением эксперта № 0/Э/6168-16 от 00.00.0000, согласно которому вещество объекта № 0, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 0, является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000. Масса вещества объекта № 0 составляет 14,1 г. На исследование израсходовано 0,1 г объекта № 0. На поверхности бутылок (объекты №№ 0, 3) обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК), включенное в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массу которого определить не представилось возможным из-за крайне малого количества. Смывы израсходованы полностью (т. 1, л.д. 95-98);

- заключением эксперта № 0/Э/6169-16 от 00.00.0000, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу № 0, является смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин) и психотропное вещество, производное амфетамина-N-ацетилметамфетамин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000. Масса вещества составляет 0,41 г. На исследование израсходовано 0,01 г объекта № 0. На поверхности объектов №№ 0 обнаружено наркотическое средство «метамфетамин» (первитин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000, массу которого определить не представилось возможным из-за крайне малого количества. На поверхности объектов №№ 0 обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК) - наркотически активный компонент растения конопля и наркотических средств, получаемых из растения конопля, массу которого определить не представилось возможным из-за крайне малого количества. В веществе объекта № 0 и на поверхности объектов №№ 0,10 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 1, л.д. 86-90);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью и подписями, в котором согласно заключению эксперта № 0/Э/5708-16 от 00.00.0000 находится растительное вещество (после проведения экспертизы 00.00.0000 массой 0,21 г, являющееся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса); пакет из полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью и подписями, в котором согласно заключению эксперта № 0/Э/5707-16 от 00.00.0000, находятся порошкообразные вещества №№ 0 (после проведения экспертизы 00.00.0000) массой: № 0,41 г, № 0,58 г, общей массой 0,99 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин) (т. 1, л.д. 122-124);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью «9/Э/6168-16 от 10.10.2016» и подписью, в котором согласно заключению эксперта № 0/Э/6168-16 от 00.00.0000 находятся: контейнер из двух фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющимся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой (после проведения экспертизы 00.00.0000) - 14,0 г (объект № 0), два фрагмента плотной бумаги с надписями, фрагменты пленки; прозрачный бесцветный полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью «9/Э/6168-16 от 10.10.2016» и подписью, в котором согласно заключению эксперта № 0/Э/6168-16 от 00.00.0000 находятся две бутылки (объекты №№ 0, 3), на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК), массу которого определить не представилось возможным из-за крайне малого количества; полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью «9/Э/6169-16 от 11.10.2016» и подписью, в котором согласно заключению эксперта № 0/Э/6169-16 от 00.00.0000 находится контейнер из полимерного материала, внутри которого пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находится вещество (объект № 0), массой (после проведения экспертизы 00.00.0000) 0,40 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин) и психотропное вещество, производное амфетамина-N-ацетилметамфетамин; ложка (объект № 0); 5 пакетов из полимерного материала с комплементарными застежками и 2 пакета из полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «метамфетамин» (первитин) (объекты №№ 0); поврежденный пакет из полимерного материала, завязанный узлом, на поверхности которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (объект № 0); вещество белого цвета россыпью, в котором наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (объект № 0); прозрачный бесцветный полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью «9/Э/6169-16 от 11.10.2016» и подписью, в котором согласно заключению эксперта № 0/Э/6169-16 от 00.00.0000 находятся электронные весы в корпусе черного цвета (объект № 0), электронные весы в корпусе серебристого цвета (объект № 0), канцелярский нож (объект № 0), зажигалка (объект № 0), лезвие от ножа (объект № 0), на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК), массу которого определить не представилось возможным из-за крайне малого количества (т. 1, л.д. 232-237);

- протоколом осмотра предметов от 02.11.2016 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена детализация предоставленных услуг абонентского номера № 0 в период с 00 часов 00 минут по 23 часов 59 минут 27.08.2016 года, изъятая в ходе выемки у подозреваемого ФИО6 В ходе осмотра было установлено, что 27.08.1016 года в 10 часов 11 минут на абонентский номер +№ 0, принадлежащий ФИО6, поступил входящий вызов с абонентского номера +№ 0, принадлежащего Свидетель №5; 27.08.1016 года в 10 часов 49 минут на абонентский номер +№ 0, принадлежащий ФИО6, поступил входящий вызов с абонентского номера +№ 0, принадлежащего Свидетель №5 (т. 2, л.д. 28-31); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - веществ №№ 1-2 (после проведения экспертизы 07.09.2016 года) массой: № 1 - 0,41 г, № 2 - 0,58 г, общей массой 0,99 г, являющихся смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин), упакованных в пакет из полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью и подписью; растительного вещества (после проведения экспертизы 06.09.2016 года) массой 0,21 г, являющегося наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), упакованного в пакет из полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью и подписью; вещества (после проведения экспертизы 10.10.2016 года) массой 14,0 г, являющегося наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса); двух фрагментов плотной бумаги с надписями, фрагментов пленки, содержащихся в контейнере из полимерного материала, упакованном в полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью «9/Э/6168-16 от 10.10.2016 УД 555882» и подписью; двух бутылок, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК), массу которого определить не представилось возможным, упакованных в полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью «9/Э/6168-16 от 10.10.2016 УД 555882» и подписью; вещества (после проведения экспертизы 11.10.2016 года) массой 0,40 г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин) и психотропное вещество, производное амфетамина-N-ацетилметамфетамин, находящегося в пакете из полимерного материала с комплементарной застежкой; 5 пакетов из полимерного материала с комплементарными застежками и 2 пакетов из полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «метамфетамин» (первитин), массу которого определить не представилось возможным, упакованных в полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью «9/Э/6169-16 от 11.10.2016 УД 555882» и подписью; электронных весов в корпусе черного цвета, электронных весов в корпусе серебристого цвета, канцелярского ножа, зажигалки, лезвия от ножа, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК), массу которого определить не представилось возможным, упакованных в полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью «9/Э/6169-16 от 11.10.2016 УД 555882» и подписью; детализации предоставленных услуг абонентского номера № 0 в период с 00 часов 00 минут по 23 часов 59 минут 27.08.2016 года, изъятой в ходе выемки у подозреваемого ФИО6 (т. 1, л.д. 128-129, 238-242; т. 2, л.д. 32-33);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга Свидетель №3, согласно которому 01.09.2016 года в 23 часа 20 минут в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга доставлен ФИО6, зарегистрированный по адресу: Санкт-Петербург, ..., проживающий по адресу: Санкт-Петербург, ..., который в ходе реализации имеющейся оперативной информации 01.09.2016 года около 21 часа 13 минут у ... Санкт-Петербурга задержан по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотических средств и психотропных веществ, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: шел, шатаясь, речь невнятная, запах алкоголя изо рта отсутствовал (т. 1, л.д. 47);

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО7 от 28.10.2016 года о том, что 00.00.0000 около 15 часов у ... с/х ... Санкт-Петербурга ФИО6 незаконно приобрел у неустановленного лица без цели сбыта порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 0/Э/6169-16 от 00.00.0000 является смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин), массой 0,41 г, включенное в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, включенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 года и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ договорами РФ, в значительном размере (список № 1), а также в неустановленное время в неустановленном месте у неустановленного лица без цели сбыта приобрел согласно заключению эксперта № 0/Э/6168-16 от 00.00.0000 наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой -14,1 г, включенное в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, включенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 года и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ договорами РФ, которые незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента их изъятия в ходе обыска сотрудниками полиции 01.09.2016 года в ... Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 150);

- протоколом медицинского освидетельствования № 0 от 02.09.2016 года о том, что у ФИО6 установлен факт употребления наркотических средств («тетрагидроканнабинол», «метамфетамин»), с признаками опьянения (т. 1, л.д. 55).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными. Виновность подсудимого ФИО6 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, установлена и подтверждена изложенными в приговоре доказательствами: показаниями свидетелей ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО1, протоколами личного досмотра, протоколом явки с повинной, рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра предметов, протоколом выемки, протоколом очной ставки, заключениями экспертов, иными вышеприведенными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые в целом согласуются между собой, существенных противоречий не содержат. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимого, суд не усматривает.

Показания свидетелей последовательны, подтверждены другими доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований и обстоятельств, в силу которых свидетели могут оговаривать подсудимого, судом не установлено. Оснований для самооговора у ФИО6 также не установлено.

У суда нет оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, являющихся сотрудниками полиции, поскольку они согласуются с материалами дела. Какой-либо личной заинтересованности в изобличении именно ФИО6 в совершенных преступлениях у свидетелей суд не усматривает. Свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, их показания носят последовательный характер. Показания свидетелей подтверждены и другими вышеприведенными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ, в том числе показаниями свидетелей, участвующих в качестве понятых при проведении личных досмотров.

Не имеется оснований полагать, что понятые были допущены к проведению процессуальных действий с нарушением положений ст. 60 УПК РФ. В судебном заседании был допрошен участвующий в качестве понятого свидетель ФИО1, в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены данные на следствии показания свидетеля Свидетель №6, участвовавшей в качестве понятой, при этом подсудимый ФИО6 не высказывал возражений против фактических обстоятельств, содержащихся в показаниях указанных свидетелей, не оспаривал их содержание.

По факту незаконного сбыта ФИО6 наркотических средств вышеприведенные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО6 умысла на незаконный сбыт Свидетель №5 порошкообразных веществ, массой: № 1 - 0,43 г, № 2 - 0,60 г, общей массой 1,03 г, содержащих в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть в значительном размере, а также растительного вещества, массой 0,25 г, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

По смыслу закона и в соответствии с п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года (в ред. пост. № 30 от 30.06.2015 года) под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Под сбытом понимается любой из способов отчуждения психотропных веществ иному лицу, которому они не принадлежат, когда умысел виновного как собственника (владельца) наркотика направлен именно на их распространение. Передавая Свидетель №5 наркотические средства, ФИО6 действовал с целью их распространения, что свидетельствует о наличии у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств. Понятие «сбыт» охватывает как случаи систематического отчуждения наркотических средств, так и случаи его однократного (разового) отчуждения, то есть его реализации.

По факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств вышеприведенные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО6 умысла на незаконное хранение без цели сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество, производное амфетамина - N-ацетилметамфетамин, массой 0,41 г, то есть в значительном размере, а также вещества, массой 14,1 г, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть в значительном размере.

Данных о том, что ФИО6 намеревался сбыть изъятые у него в ходе обыска наркотические средства другим лицам, в деле не имеется, не имеется объективного подтверждения тому, что изъятые у ФИО6 при обыске наркотические средства предназначались для сбыта другим лицам. Допрошенный в суде свидетель Свидетель №2 показал, что оперативной информации о том, что ФИО6 систематически занимается сбытом наркотических средств, не имеется. Подсудимый ФИО6 показал, что изъятые в ходе обыска наркотические средства хранил для личного потребления, сбывать их не собирался, весы использовал для определения массы наркотика в целях личного употребления, чтобы не допустить передозировку, другие изъятые в ходе обыска предметы использовал при личном употреблении наркотических средств, в течение нескольких лет употреблял наркотические средства, что также подтверждается протоколом медицинского освидетельствования № 0 от 02.09.2016 года, согласно которому у ФИО6 установлен факт употребления наркотических средств («тетрагидроканнабинол», «метамфетамин»), с признаками опьянения (т. 1, л.д. 55). 

Размеры наркотических средств определены экспертным путем в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также в соответствии со ст. 1 Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, а также п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от 15.06.2006 года.

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ, предусмотренных примечанием 1 к ст. 228 УК РФ, не имеется.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 0 от 02.11.2016 года ФИО6 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, .. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 2, л.д. 4-8).

Суд заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 0 от 02.11.2016 года находит обоснованным, а ФИО6 - вменяемым.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по преступлению, совершенному 27.08.2016 года, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере; по преступлению, совершенному 01.09.2016 года, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. По совокупности преступлений суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО6, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО6, по каждому преступлению, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие судимостей, состояние здоровья подсудимого, по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимому, суд также признает явку с повинной (т. 1, л.д. 49-50). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, по каждому преступлению, не имеется, в связи с чем суд учитывает при назначении наказания по каждому преступлению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что наркотические средства были изъяты, что предотвратило их дальнейшее применение, и они были исключены из незаконного оборота. Также суд учитывает, что ФИО6 судимостей не имеет (т. 2, л.д. 73), имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 72, 113), был трудоустроен, на учете у нарколога, психиатра, в противотуберкулезном диспансере, в Центре СПИД не состоит (т. 2, л.д. 105, 107, 109, 111), вместе с тем в течение года привлекался к административной ответственности (т. 2, л.д. 75-78), совершил два преступления, одно особо тяжкое и одно небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО6 за каждое из совершенных преступлений должно быть назначено в виде лишения свободы, по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. Оснований для назначения ФИО6 по преступлению, совершенному 01.09.2016 года, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, учитывая отношение подсудимого к содеянному, совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит данные обстоятельства исключительными и считает возможным применить к ФИО6 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО6 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также каких-либо исключительных обстоятельств по указанному преступлению, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд не усматривает.

В то же время с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО6, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, заявления ФИО6 о его чистосердечном раскаянии и его отношения к содеянному, принимая во внимание, что ФИО6 судимостей не имеет, по данному делу ФИО6 мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась, ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не нарушал, имеет постоянное место регистрации и жительства, впредь обязуется преступлений не совершать, согласно сообщению заместителя начальника полиции ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО4 и показаниям свидетеля Свидетель №2 ФИО6 оказывает активное содействие правоохранительным органам в раскрытии преступлений, учитывая молодой возраст подсудимого и состояние его здоровья, суд не исключает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным применить к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ и не назначать дополнительные наказания по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения к ФИО6 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению защитников на предварительном следствии - адвоката Беляковой-Макарской И.С. в размере 2200 рублей, адвоката Абакумовой Т.И. в размере 3950 рублей, в судебном заседании адвоката Тарабриной Т.А. в размере 1650 рублей, адвоката Пастухова Э.В. в размере 550 рублей, а всего в сумме 8350 рублей суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО6 Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за преступление, совершенное 27.08.2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (за преступление, совершенное 01.09.2016 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО6 наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, в течение которого ФИО6 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленное для него время.

Меру пресечения ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденного ФИО6 в доход государства процессуальные издержки в сумме 8350 (восемь тысяч триста пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещества №№ 1-2 (после проведения экспертизы 07.09.2016 года) массой: № 1 - 0,41 г, № 2 - 0,58 г, общей массой 0,99 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин), упакованные в пакет из полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью и подписью; растительное вещество массой - 0,21 г, являющиеся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), упакованное в пакет из полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью и подписью; вещество массой 14,0 г, являющееся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), два фрагмента плотной бумаги с надписями, фрагменты пленки, содержащиеся совместно в контейнере из двух фрагментов полимерного материала, упакованном в прозрачный полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью «9/Э/6168-16 от 10.10.2016 УД 555882» и подписью; две бутылки, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК), массу которого определить не представилось возможным, упакованные в полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью «9/Э/6168-16 от 10.10.2016 УД 555882» и подписью; вещество массой - 0,40 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство «метамфетамин» (первитин) и психотропное вещество, производное амфетамина-N-ацетилметамфетамин, находящееся в пакете из полимерного материала с комплементарной застежкой; 5 пакетов из полимерного материала с комплементарными застежками и 2 пакета из полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «метамфетамин» (первитин), массу которого определить не представилось возможным, упакованные в полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью «9/Э/6169-16 от 11.10.2016 УД 555882» и подписью; электронные весы в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета, канцелярский нож, зажигалку, лезвие от ножа, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (ТГК), массу которого определить не представилось возможным, упакованные в полимерный пакет, перевязанный нитками, свободные окончания которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью «9/Э/6169-16 от 11.10.2016 УД 555882» и подписью, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (т. 1, л.д. 49-50);

- детализацию предоставленных услуг абонентского номера «№ 0», изъятую в ходе выемки у подозреваемого ФИО6, хранящуюся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: